
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

285 / 2024 del 19/06/2024 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ACQUISTO A TITOLO ONEROSO DEI 
DISPOSITIVI NON PIU' UTILIZZABILI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'ACQUISTO A TITOLO ONEROSO DEI 
DISPOSITIVI NON PIU' UTILIZZABILI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Unità Struttura 
Semplice Dipartimentale Logistica, magazzino e unità mobili 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE le seguenti Delibere della Giunta regionale (DGR): 

• n. XI/3515 del 05/08/2020, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’utilizzo 
dell’immobile sito in Rho, strada statale del Sempione, n. 28, quale 
deposito/magazzino, per il ricovero di materiali connessi all’emergenza nazionale 
derivante da Covid-19 in regime di contratto di comodato d’uso gratuito e alla 
relativa proroga”, con la quale si conferma che la gestione dell'immobile e delle 
attività all'interno del deposito/magazzino sono affidate all’Unità di Crisi con il 
supporto di AREU e di ARIA S.p.a. per i Servizi di Facility esterni; 

• n. XI/4124 del 21/12/2020, avente a oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
all’utilizzo dell’immobile sito in Rho, strada statale del Sempione, n. 28, quale 
deposito/magazzino, per il ricovero di materiali connessi all’emergenza nazionale 
derivante da Covid-19 in regime di contratto di comodato d’uso gratuito”, con cui si 
dispone di dare mandato alla D.G. Welfare di affidare ad AREU la gestione 
dell’immobile e delle attività all’interno del deposito/magazzino, a partire dal 
01/01/2021, ivi inclusa la gestione della sicurezza; 

• n. XI/4767 del 24/05/2021, avente ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
all’utilizzo dell’immobile sito in Rho, strada statale del Sempione, n. 28, quale 
deposito/magazzino, per il ricovero di materiali connessi all’emergenza nazionale 
derivante da Covid -19 in regime di contratto di comodato d’uso gratuito e modifica 
del prospetto di raccordo delle attività di ARIA S.P.A.”, che conferma l'affidamento 
ad AREU dell’immobile e delle attività all’interno del magazzino Rho-Fiera presso 
Cargo 2, ivi inclusa la gestione della sicurezza, attribuendo, inoltre, alla stessa il 
coordinamento generale, precedentemente in capo all’Unità di Crisi regionale, in 
merito alla conservazione, assegnazione e destinazione dei beni e materiali stoccati 
anche presso il Magazzino di Asola; 

• n. XI/5172 del 02/08/2021, avente a oggetto “Locazione di un immobile da adibire a 
deposito/magazzino per il ricovero di materiale connessi all’emergenza nazionale 
derivante da Covid-19 in Lombardia ai sensi della DGR n. XI/4767 del 24 maggio 2021 
– autorizzazione ad AREU alla stipula di contratto di locazione” che demanda ad AREU 
la stipula di idoneo contratto di locazione, in esito ad apposita procedura di selezione, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 
 

esperita da ARIA S.p.A., del nuovo deposito/magazzino presso l’immobile denominato 
“CAPANNONE INDUSTRIALE SITO IN STRADA EX S.P. N. 161, N. 9 – SETTALA (MI)”; 

• n. XI/6464 del 31/05/2022, avente ad oggetto “DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA 
CONCESSIONE DI SPAZI AD AZIENDA (ORA AGENZIA) REGIONALE DELL’EMERGENZA 
URGENZA (AREU) IN PALAZZO SISTEMA NONCHE’ ALLA GESTIONE, IN CAPO AD AREU, 
DELL’IMMOBILE ADIBITO A DEPOSITO/MAGAZZINO PER IL RICOVERO DI MATERIALI 
CONNESSI ALL’EMERGENZA NAZIONALE DERIVANTE DA COVID-19 IN LOMBARDIA AI 
SENSI DELLA DGR N.XI/4767 DEL 24 MAGGIO 2021, ANCHE ATTRAVERSO I SERVIZI DI 
FACILITY, APPALTATI, A SEGUITO DI PROCEDURA DI EVIDENZA PUBBLICA, DA ARIA S.P.A. 
SU MANDATO DELLA GIUNTA REGIONALE- AGGIORNAMENTO DEL PROSPETTO DI 
RACCORDO DI ARIA S.P.A.”. 

RICHIAMATI altresì, le seguenti Delibere di AREU: 

• n. 429 del 31/12/2020, avente a oggetto “RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. XI/4124 DEL 21.12.2020 "ULTERIORI DETERMINAZIONI IN ORDINE 
ALL'UTILIZZO DELL'IMMOBILE SITO IN RHO"; 

• n. 312 del 08/09/2021, avente a oggetto “RECEPIMENTO DELLA DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. XI/5171 DEL 02.08.2021 "LOCAZIONE DI UN IMMOBILE DA ADIBIRE 
A DEPOSITO/MAGAZZINO PER IL RICOVERO DI MATERIALI CONNESSI ALL'EMERGENZA 
NAZIONALE DERIVANTE DA COVID-19 IN LOMBARDIA AI SENSI DELLA DGR N. XI/4767 
DEL 24 MAGGIO 2021 -AUTORIZZAZIONE AD AREU ALLA STIPULA DI CONTRATTO DI 
LOCAZIONE" E APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE”; 

• n. 119 del 13/04/2022, avente ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE 
CONSENSUALE DEL CONTRATTO DI SUBLOCAZIONE IN ESSERE PER IL MAGAZZINO SITO 
IN SETTALA E STIPULA DI UN NUOVO CONTRATTO DI LOCAZIONE CON DECORRENZA 1° 
APRILE 2022”; 

• n. 306 del 11/08/2022, avente ad oggetto “PRESA D'ATTO DELLA DGR N.6464 DEL 
31/05/2022 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI”. 

PRESO ATTO che, con note: 
• prot. n. 13522 del 20/06/2023, il Tribunale di Roma ha disposto il dissequestro dei 

dispositivi di protezione individuale oggetto di sequestro; 

• prot. n. 15115 del 07/07/2023, Regione Lombardia ha trasmesso le note della Guardia 
di Finanza e dell’Unità per il completamento della campagna vaccinale e per 
l’adozione di altre misure di contrasto della pandemia, contenenti le indicazioni in 
merito all’utilizzo dei suddetti dispositivi; 

• prot. n. 16798 del 27/07/2023 e n. 17170 del 02/08/2023, AREU comunica al Ministero 
della salute, Protezione Civile e Regione Lombardia, che provvederà allo smaltimento 
dei dispositivi oggetto di sequestro, tramite apposita manifestazione di interesse per 
l’acquisto a titolo oneroso o per lo smaltimento di dispositivi di protezione individuale; 

VISTA la Delibera n. 444 del 29/11/2022 che attribuisce al Direttore della Struttura 
Semplice Dipartimentale Logistica, Magazzino e Unità Mobili la responsabilità di tutte le 
attività connesse al Magazzino Regionale. 
RITENUTO opportuno: 

• procedere all’approvazione di specifica manifestazione d’interesse, allegata quale 
parte integrante del presente provvedimento per la ricerca di operatori economici 
interessati ad acquisire a titolo oneroso i dispositivi non più utilizzabili; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 
 
• pubblicare sul sito di AREU la suddetta procedura al fine di garantirne la necessaria 

diffusione; 

• demandare la valutazione delle istanze presentate alla S.S.D. Logistica, Magazzino e 
Unità Mobili, la quale si potrà avvalere del supporto di altre strutture dell’Agenzia, al 
fine di proporre il provvedimento di autorizzazione alla vendita con aggiudicazione in 
favore del migliore offerente, anche in presenza di una sola offerta valida e 
prevedendo la possibilità di ammettere anche offerte per singolo lotto; 

• prevedere che la suddetta procedura potrà dare vita a rapporti contrattuali distinti, 
intercorrenti tra l’Impresa Aggiudicataria e i differenti Enti del Sistema Sanitario 
Lombardo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la manifestazione d’interesse, allegata quale parte integrante del 
presente provvedimento per ricercare operatori economici interessati ad acquisire a 
titolo oneroso i dispostivi non più utilizzabili; 

2. di approvare la pubblicazione della suddetta procedura sul sito di AREU, al fine di 
garantirne la necessaria diffusione; 

3. di demandare la valutazione delle istanze presentate alla S.S.D. Logistica, Magazzino 
e Unità Mobili, la quale si potrà avvalere del supporto di altre strutture dell’Agenzia, 
al fine di proporre il provvedimento di autorizzazione alla vendita con aggiudicazione 
in favore del migliore offerente, anche in presenza di una sola offerta valida e 
prevedendo la possibilità di ammettere anche offerte per singolo lotto; 

4. di prevedere che la suddetta procedura potrà dare vita a rapporti contrattuali 
distinti, intercorrenti tra l’Impresa Aggiudicataria e i differenti Enti del Sistema Sanitario 
Lombardo; 

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a carico 
del bilancio dell’Agenzia e che l’individuazione dei conti di bilancio per l’imputazione 
dei ricavi conseguenti alla vendita dei beni verrà effettuata in sede dei relativi 
provvedimenti; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Dott. Alex Zambroni, Direttore S.S.D. Logistica, Magazzino e Unità Mobili; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 
 

  
  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ACQUISTO A TITOLO ONEROSO DI DISPOSITIVI 

DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

1. PREMESSA  

AREU intende promuovere un’indagine di mercato finalizzata a verificare l’interesse da 

parte degli Operatori Economici ad acquisire a titolo oneroso dispositivi di protezione 

individuale (DPI) non più utilizzabili rispetto alle specifiche e originarie finalità di impiego 

in territorio nazionale e ai sensi del mutato quadro normativo di riferimento, disponibili 

presso l’ex Caserma aeronautica di Gallarate (VA)e presso il Magazzino Regionale sito 

in strada ex S.P. n.161, n.9 – Settala (MI). 

2. OGGETTO 

I materiali in argomento, stoccati presso il magazzino regionale, sono indicati nella 

scheda allegata alla presente manifestazione d’interesse (Allegato 1) nella quale si 

evidenziano le caratteristiche dei medesimi. 

La finalità dell’indagine è di accertare se tali materiali possano essere oggetto di riutilizzo 

con differente destinazione d’uso, ovvero se riciclabili attraverso un idoneo processo di 

trasformazione, rilasciando ampia manleva a favore di AREU. 

Si specifica, sin d’ora, che l’operatore economico che manifesterà interesse riceverà, 

nella seconda fase del procedimento, una lettera d’invito per la formulazione 

dell’offerta, anche per singolo lotto, contenente tutte le necessarie informazioni, 

indicate in calce al successivo art. 4. 

3. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA  

Gli operatori economici che intendono manifestare il proprio interesse dovranno far 

inviare la propria istanza, entro il 29 aprile 2024, esclusivamente alla seguente PEC 

protocollo@pec.areu.lombardia.it utilizzando il format di cui all’Allegato 2. 

L’Amministrazione, sulla base del presente avviso, procederà ad avviare una 

negoziazione con gli operatori economici che avranno manifestato interesse. Si 

specifica che le quantità dei materiali e le loro indicazioni tecniche, potranno subire 

scostamenti rispetto a quanto reso noto nella presente manifestazione d’interesse; 

pertanto, prima del pagamento del materiale aggiudicato si procederà a ulteriore 

verifica puntuale del quantitativo oggetto di cessione. 

Questa Agenzia si riserva la facoltà di interrompere in qualunque momento il 

procedimento amministrativo de quo, per intervenuti provvedimenti afferenti alle 

attività di AREU. 

4. ALTRE INFORMAZIONI 

Come da Delibera n.444 del 29/11/2022 si precisa che, il Direttore della Struttura 

Semplice Dipartimentale Logistica, Magazzino e Unità Mobili è responsabile di tutte le 

attività connesse al Magazzino Regionale e che pertanto per eventuali informazioni e 

chiarimenti, in ordine al presente avviso, nonché eventuali richieste di campionature di 

materiali, è possibile contattare AREU ai suddetti indirizzi e-mail: 

logistica@areu.lombardia.it e gestione.dispositivi@areu.lombardia.it; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 
 

 

Pag. 2 di 2 

Da ultimo, si precisa che coloro che parteciperanno alla manifestazione d’interesse, 

dovranno: 

• non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dagli Art. 94,95,96,97,98 del D. Lgs. 

36/2023; 

• accettare integralmente quanto previsto nella seguente manifestazione di interesse; 

• impegnarsi a presentare, nella seconda fase del procedimento, una formale offerta 

economica per l’acquisto dei beni di interesse indicati nell’ (Allegato 1) della 

presente manifestazione di interesse; 

• Impegnarsi al prelevamento del materiale acquisito, a propria cura e spese, entro il 

termine e secondo le modalità definite da AREU; 

• autorizzare il trattamento dei dati personali, limitatamente al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, e, in quanto compatibile, del D. Lgs. 

30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 

• essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria e 

Artigianato e Agricoltura con attività esercitata relativa alla stessa tipologia oggetto 

di manifestazione di interesse. 

• fornire una breve presentazione del soggetto interessato alla presente 

manifestazione con l’indicazione dei settori in cui esplica la propria attività, 

evidenziando l’utilizzo che si intende fare del materiale oggetto di acquisizione e 

dichiarando che tale utilizzo dovrà essere assolutamente rispettoso del quadro 

normativo specifico vigente in Italia e/o nei paesi a cui si vorranno destinare i 

materiali a tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

 

La presente procedura potrà dare vita a rapporti contrattuali distinti, intercorrenti tra 

l’Impresa Aggiudicataria e differenti Enti del Sistema Sanitario Lombardo 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



LOTTO REFERENZA TOTALE PEZZI SETTALA
1 MASCHERINE FFP2/FFP3 429.110 PZ.
2 MASCHERINE CHIRURGICHE 237.770 PZ.

3 OCCHIALI PROTETTIVI 806.360 PZ.

4 VISIERE 418.800 PZ.

5 TUTE 56.152 PZ.

6 CAMICI 6.503 PZ.

7 GUANTI 400 PZ.

8 GEL IGIENIZZANTE MANI 424 L.

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



TOTALE PEZZI GALLARATE NOTE

9.943.656 PZ. BANCALI IMPELLICOLATI

9.230.940 PZ. BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

BANCALI IMPELLICOLATI

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



Allegato 2 

da compilare su carta intestata società/ente 
 

Spett.le  

protocollo@pec.areu.lombardia.it   AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ACQUISTO A TITOLO ONEROSO DI DISPOSITIVI 

MEDICI E DI PROTEZIONE INDIVIDUALE. 

Il/la sottoscritto/a ____________________ nato/a a ____________________ il _________ residente 

in ____________________ Via/Piazza ____________________ n. __ CAP _____ Provincia __ (Stato 

____________________), nella sua qualità di Legale Rappresentante della società/Ente  

____________________, _________ con sede in ____________________, Via/Piazza 

____________________ n. __ Cap _____ Provincia __  Codice Fiscale e P.IVA 

____________________; telefono ____________________; e-mail ____________________;PEC 

____________________ 

premettendo che è a conoscenza delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 

445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazione mendaci, presa visione dell’avviso 

pubblicato sul portale www.areu.lombardia.it, chiede di essere invitato alla procedura 

pubblica in oggetto. 

COMUNICA 

di essere interessato alla manifestazione di interesse specificata in oggetto e di voler 

partecipare in qualità di: 

□ Impresa individuale 

□ Società commerciale  

□ Società cooperativa 

□ Consorzio stabile 

□ Riunione temporanea di Imprese o Consorzio, costituiti o da costituire (indicare 

denominazione, ragione sociale e sede legale di ciascun soggetto partecipante al RTI o 

consorzio, la ditta individuata quale mandataria, le parti del servizio eseguite dalle singole 

imprese) ____________________________________________ e che nessuna delle imprese 

indicate partecipa in qualsiasi altra forma alla presente procedura; 

□ Consorzio - anche stabile – (indicare denominazione e sede legale delle ditte consorziate 

per le quali si concorre e di quelle indicate quali esecutrici del servizio) ____________________ 

e che nessuna delle imprese indicate partecipa in qualsiasi altra forma alla presente 

procedura; 

□ Consorzio di Cooperative iscritte all’Albo delle cooperative; 

□ Riunione Temporanea di cooperative iscritte all’Albo delle cooperative; 

□ Concorrente che si avvale di impresa ausiliaria; 

□ Operatore economico stabilito in altro Stato membro; 

□ _____________________________________________________________. 

Nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., e 

consapevole della responsabilità in caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni 

penali di cui all’arti. 76 del medesimo D.P.R. 445/200 e s.m.i., avendo presa visione 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11

http://www.areu.lombardia.it/


dell’avviso pubblicato sul portale www.areu.lombardia.it, chiede di essere invitato alla 

procedura in oggetto. 

DICHIARA 

In proprio o a nome della società/ente rappresentata/o:  

di non trovarsi nelle condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

di accettare integralmente quanto previsto nella manifestazione di interesse di AREU 

richiamata in oggetto; 

di impegnarsi a presentare, nella seconda fase del procedimento, una formale offerta 

economica per l’acquisto dei beni di interesse indicati nell’allegato 1 alla manifestazione 

di interesse, nello specifico per i seguenti lotti: 

LOTTO REFERENZA 

1 MASCHERINE FFP2/FFP3 

2 MASCHERINE CHIRURGICHE 

3 OCCHIALI PROTETTIVI 

4 VISIERE 

5 TUTE 

6 CAMICI 

7 GUANTI 

8 GEL IGIENIZZANTE MANI 

di Impegnarsi al prelevamento del materiale acquisito, a propria cura e spese, entro il 

termine e secondo le modalità definite da AREU 

di autorizzare il trattamento dei dati personali, limitatamente al procedimento di cui 

trattasi, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, e, in quanto compatibile, del D. Lgs. 30 

giugno 2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni; 

di essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria e 

Artigianato e Agricoltura con attività esercitata relativa alla stessa tipologia oggetto di 

manifestazione di interesse. 

Si allegano: 

1. Breve presentazione del soggetto interessato alla presente manifestazione con 

l’indicazione dei settori in cui esplica la propria attività, evidenziando l’utilizzo che si 

intende fare del materiale oggetto di acquisizione e dichiarando che tale utilizzo dovrà 

essere assolutamente rispettoso del quadro normativo specifico vigente in Italia e/o nei 

paesi a cui si vorranno destinare i materiali a tutela della salute pubblica e dell’ambiente; 

2. Copia di un documento d’identità in corso di validità del dichiarante. 

Luogo e data Nome Cognome 

Firma 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


